se absque interprete percurfaturum facile ex Gallia in Sinas, seque ab interiectis tot populis, sua cuiusque lingua capiendum. Et vero fama est totum orbem lustrasse, ad cognoscendos omnium gentium mores, formamque imperij, & sacrorum ritus, apud Franciscum primum Galliarum Regem in pretio fuit, & apud Margaritam Navarrae reginam multosque Cardinales, Parisiis vero cum doceret, portentosi ingenij, hac memoriae ostento fuit. Hic ergo ingens quo mirè ardebat Societatis desiderium voto sanxit, & Romae die quodam, septem, ut solet, visens Ecclesias, in ara cuiusque principe suo id votum firmavit chirographo, adstrinxitque diserta qua teneri se volebat hac lege, obtemperandi scilicet ad nutum Ignatio, seu cuius alteri, qui sibi Dei vice praesset. Inter nostros adscriptus, aliquamdiu specimen dederat futurae virtutis egregium, cum repente atque improvise propheta novus, cepit futurorum vaticinia edere, ex Rabinorum deliriis & iudiciis syderum concepta, hisque tanquam oraculis summa fide adhaesit. Damnabant illa pro puerilibus, & vanis Lainius, Salmeron, alij ad illum ab Ignatio summissi; Mathematicis, & linguis cultissimi, viri graves; reuincebantur euentis plane contrariis, & falsi coarguebantur; errori tamen mordicus affixus induci non poterat, ut se ab stolidis artibus abstineret. Longum sit dicere, curatione quam multiplici vir sanctus, sanare id caput nilus sit, quae cum omnes in cassum reciderent, Pontificis Vicario committit hominem, insolenti malo remedium insolens experturus, ut quae pollebat prudentia vir solers, tum auctoritate, tum doctissimorum quos Romae habebat iudicio, illum sua somnia dedoceret; vel si corrigi non valebat, vagus sane ut ante cursare pergeret, domum quidem nostram pedem denuo non inferret. Expressit quae per se Vicarius, quae rationibus, & iustis eruditorum explosionibus, quibus manifesto sui ludibrio deceptus monstrabatur, ut fateretur se errare, scriptoque erroris, & vanitatis condemnaret, quicquid eatenus ariolatus esset; sancte praeterea sponderet, nunquam se ingenium, aut stylum commodaturum arti tam noxiae, aut vaticiniis edendis mentem adiecturum. Manibus hoc manus propriae, solempni syngrapho, & Vicarij commendatione qua totus alter asserabatur fore, ad Ignatium remittitur, excipiturque haud minus humaniter, quam caute. Subdolis enim praeter Theologiam S. Thomae codicibus aliis, ad ministeria domestica adhibetur, veraturque tantisper rem sacram facere, quae omnia vilis est aequo animo ferre, demone induciis breuibus curiositatem eius differente, ut in eam ad primos insultus, retardatione factus ardentior, homo si quis alias vsquam leuissimus, relaberetur periculosus; ac si occasio fauisset: alios interim sua illa non tantum diuinandi pice, sed quam dehinc prodidit, sceleratiori, male de fide sentiendi pessime inquinaret. Suum tamen hosti maligno consilium non processit; suspectus enim semper Ignatio Postellus, mox ut compertus est eiurata nugarum pericula reperere, statim a nobis eiectus est, cunctisque domi seuerè indictum, eius colloquio non modo abstinere, sed & occurrentis salutatione, ut qui doctrinae

doctrina parum sana, in præceptis tendere videretur. Nec purpuratæ intercessioni fas sibi putavit Ignatius cedere, iteratam illi restitutionem postulanti. Quare apud Cardinalem quendam, aliquamdiu moratus, multisque, & grandibus futurorum promissis illi adulatus, mutata repente velificatione, concionabundus Marchiam obiit, & deserente se iam bono spiritu in errores lapsus gravissimos, & offensionis in populum magnæ, palam tandem magister hæreseon euasit. Inde cum aufugisset Venetias, arctissimam iniit cum femina quadam necessitudinem, elaboratōque ex suis delictis eius horoscopo, qui se Deo afflatum, somniabat ventura proloqui, in eam à dæmone amentiam actus est, vt illam feminam ariolaretur feminatum perinde futuram redemptricem, vt Christus virorum extitisset, idque nouo quodam quem commentabatur Messia aduentu. Sed in hac mira illius expectatione, Venetiis Romam in compedes datus est, durōque illic & longo carcere maceratus; tunc sui iam memor, eoque demum respiciens, vnde se illuc priuati adoratrix iudicij superbia egerat, fuga supplicium imminens eludere voluit. Fenestra itaque dum se dimittere conatur, præcepto toto corpore alliditur & brachium frangit, cuius dolente extortis clamoribus deprehensus, forti catena in carcere vincitur; vbi multis annis, artium suarum nimis certò fallaciam didicit, quæ sibi tam tristes, & miserabiles successus non aperuisset. Tandem eius absoluta iam causa, vel vt alij scribunt, per fugam elusa, Basileam secessit, subinde in Galliam, illic imminuti capitis diuinando; docendo hæretici famam sustinuit, ac demum centenario grandior damnatis vt fertur, erroribus, Catholicus obiit. Ex his vero paucis quos ab Ignatio dimissos recensui, ne quis dimittendi colligat parcitatem, die ipso sacro pentecostes, ex Collegio Rom. duodecim domum suam remisit. Vtque omnibus planum esset, non minore nostro compendio, improbos à nobis eiici, quàm probos seruari, alacritatem prætulit eo die solito maiorem. Quo virilis, & rectæ caritatis sensu imbutus B. Borgia, tria sibi ex nostris læta dicebat accidere; cum ingrederentur in Societatem, in eaque obirent: & vero etiam cum ex ea expulsi abscederent. Quod vt rebus ipsis Ignatius edidit, sic prorsus voluit ab iis qui præerant in exemplum duci. Cum enim rescisset in Lusitania turbulentos esse, ac refractarios Obedientiæ nonnullos, Prouincialis imprudentem, in iis diu ferendis caritatem acriter reprehendit, ac tum illi, tum reliquis per Societatem superioribus, præcepti religione imperauit, quoscumque inquietos, rebelles, & immorigeros inuenissent, quantæcumque ij notæ forent, constanter dimitterent: quare Leonardus Cleselius Coloniae Rector, imperatis insistens, partem Collegij, quod sociorum quindecim tunc erat, mediam eiecit. Verum austerioris facti conscientia quadam ictus, vt gestum fuerat ad Ignatium scripsit, veniam rogans, si perlectis eius pœnæ causis, transiisse lineas videretur. At is veniæ loco (vbi culpæ nihil erat) non laudauit modo Cleselium, sed illos etiam qui superstites erant, si essent prioribus similes, mandauit expellere, solumque in Collegio

manere. Alias etiam ab se die vno decem simul amisit, atque in iis vnum qui præterquam modestia fineret per iocum, alterius caput talithro perstrinxisset. Si Societate quanquam nunc adeo hominibus aucta, decem vno die abire cernerentur, quot inde cælum pulsarent querelæ? abuti nos prærogatiuo iure dimittendi, laxiusque, & leues in causas illud porrigere, contrahendum id esse, & reuocandum ad cognitionem iuridicam. Eo tamen haudquaquam Societas vitur, nisi post lentas, & serias non Rectorem modo si res ferat, consultationes; sed Præpositi, & Assistentium. Si qua vero ex parte non dico instaurari, sed tueri se debet, & corroborare Societas, in hac profecto id debet potissimum sui totius integritate, quæ tanti est, conseruanda, matura partium corruptarum amputatione, priusquam ex iis vitium trahat quod sanum est [quanto, ait scribens ad Prouincialem quendam sanctus Pater] præstabilius foret abscissione membri gangrena correpti, corpus reliquum in tuto ponere! Scripsisse memini à P. Cleselio, nouem simul aut decem Coloniae expulsos, ac paulo post totidem, meque iure id factum, quod essent commerti laudasse. Si foret malo ferrum citius admotum, vnus forsitan aut duorum iactura cæteros conseruasset. Iam S. Ignatio hac in re, S. Xauerius quam consentaneè senserit, egerit, videamus.

XXI.  
Idem Xauerij cum Ignatio sensus in Societate ab indignis purganda.

Fuit vtriusque in hanc mentem, ita concors, certaque consensio, vt orbe toto inuicem disiuncti, quod Romæ Ignatius, hoc idem Xauerius teneret in Indiis, eodem per illos Societatis Fundatore, ac promotore Spiritu diuino, vtrumque pariter agente. At Xauerij mens, non potest certius quam ex tribus eius Epistolis agnosci. Harum vna Cocino sic cum Ignatio loquitur. [non probo vlla vi (nisi quam amor, & caritas adhibet) quenquam in Societate inuitum retineri; sed dimittendum potius, etiam inuitum, quisquis Spiritu eius caruerit.] Aliis Sanciano ad Berseum Goani Collegij Rectorem [Denuò, inquit, tibi mando, vt paucos in Societatem adlegas; eosque vel ad studia literarum, vel ad domestica officia idoneos. Narro tibi seruos; verè, inquam, seruos ad eiusmodi officia domestica emas citius, quam parum idoneos socios adsciscas censeo. Si qui eorum quos ego dimisi Goæ versantur, caue eos vllò modo recipias, neque enim sunt ad nostrum Institutum accommodati. Quod si quis superiorem vitam planè emendauerit, idque publicis pœnis sponte susceptis, & diuturnis, planum fecerit; hunc vbi satisfecisse, tibi visus erit; tùm demum in Lusitaniam ad Societatis moderatorem, cum literis commendatitiis mittas licebit: nam istos Indiæ vsui non esse, perspectum habeo. Atque etiam si quis è Societate, siue Sacerdos, siue alius quispiam, grauius aliquid admiserit, cum offensione aliorum, eum statim missum facito, neque cuiusquam deprecatione adductus recipito; nisi forte peccati cognitio, dolor, ac pœna voluntaria eiusmodi fuerit, vt ipsa per se calamitatem ab eo deprecetur. Sin minus, nullo modo recipies, ne ipso quidem Prorege, cunctaque India deprecante.] Quod postremum denique in vita commendatissimum voluit

vir

vir sanctus & præstitit; illos spectat ab Societate remouendos qui se illa indignos exhiberent, de quo extant suprema ipsius literæ Sanciani datæ vigesimo fere ante obitum die, suntque hæc ipsarum ad eundem Rectorem verba. [ Illud etiam te oro, vt cætera quæ tibi reliqui præcepta serues diligenter, maximè vero vt paucos in Societatem, eosque idoneos adsciscas; adscitos autem diu multùmque spectes ac probes, eorùmque virtutis periculum facias, & sæpe, & accuratè. Vereor enim ne multi, & iam admissi sint, & quotidie admittantur in Societatem, quos dimitti, excludique præstaret. Quare istiusmodi hominibus talem te, præstes velim, qualem ego & Goæ multis, & hic comiti meo me præstiti, quem cum minimè aptum esse Societati perspexissem, exemi, atque dimisi. Hoc tu quoque Institutum sedulo, & constanter tenebis, sic profus vt nullus te casus ab incæpto deterreat, vel si relinquaris ipse solus. ] Qui tanti Apostoli ad Ignatium & Rodericum literas legerint, animum opinor aduerterint, ad preces quibus ardentissimis supplicat, homines sibi de Societate ex Europa in Indiam subsidio mitti. Amplitudinem describit illius imperij, & absque numero populos, ita quidem idolis deditos, vt tamen facile daturi sint veræ religioni manus, si adsint qui doceant, sed cum esset paucorum tunc quidem Societas, isque in Europa occupatissimi, ægrè vel aliqui ex iis poterant Xauerio suggeri. In hac tamen penuria hominum, & necessitate grauissimi omnium ad Dei gloriam operis, quod fuit aded dimittendis iis liberalis, qui viles quidem conuersioni barbarorum, sed Societate indecores; fecit perspicuum posteris, quanti sit hunc morem velut firmamentum Societatis conseruare, cui vberiore, speratam ex plurium opera messem animarum, vir sanctus, & totus Deo ardens, postponi censuit oportere. Atque hinc æstiment quid agant, qui spes incertis, aut leuibus id omittunt, quod ne boni quidè tam præsentis, & certi compendio putauit omittendum. Fuit inter illos qui ab Xauerio amandati sunt ex Societate Mansilla Lusitanus, quem via ex Europa in Indias comitem; in ora Piscaria, & Comorinensi promontorio, conuertendorum barbarorum, habuerat socium; & in Christianis iuuandis adiutorem: Dimissionis causam fecit obfirmata priuati, tanquam decretorij sensu tenacitas, ad motus sanctæ obedientiæ indocilis, & dura, nec remorata est ab eo deserendo, virum sanctum, locorum barbaries in quibus illum relinquebat, nec longinquitas ab Europa, vnde illuc eum aduexerat, nec comitatus quo illic aleretur, vel quo inde rediret inopia. Instructu animi valebat longè ditiori Antonius Gomesius nobilis Lusitanus, qui patrimonium opimum in pauperes, ante erogarat, quam Societatem iniuisset. Is peritia canonum, & pietatis luce notissimus, missionibus in Lusitania, tanto plausu operam commodarat, vt integros post se trahe-ret populos, vel audituros dicentem ex pulpito; vel audiendos in pœnitentiæ arcano. Hunc Rodericius tanquam Indiis natum, pro sua in salutem illarum impigra caritate, Goæ destinat Rectorem, sed ardore animi quam prudentia maior, vix munus inierat, ] cum cœpit velle Conimbricam ex

Goa facere, & Europæ morem illuc intrudere, & quia nouandis fere rebus, noui casus respondent, breui omnes in se concitauit. Nec eo segniùs Christianis, & ethnicis proderat; nam hinc quidem Bracmanum elisit conatus, plus nimio auctos ad infidelium conuersionem perturbandam; Tanoris Regem fidei doctrina erudit, & Cocincensis Collegij principia posuit: verum aliundè insigniter imprudens multos de se, multis sermones, & querimonias præbebat. Post autem cum Paulum Camertem, suis haudquam hærentem vestigiis, haberet successorem, totam pederentim eius in se derorsit potestatem, Camerte Rectoris vix nomen vacuum, patienter tamen, ac demissè gerente. Ausus quin etiam adolescentes Indos omnes seminario pellere, ad eorum in fide, ac literis eruditionem instituto, vt suos iis substitueret Lusitanos. Hoc rerum statu Goam Xauerius appellit; audaciam hominis, & ineptias miratur; Rectorem confestim officio reddidit; aliam indicit Gomesio vbi degeret stationem; at is arctiori quam condecuerat Protegis amicitia confusus, & Lusitanorum beneuolentia, quos in liberorum educatione, sumptu Indorum sibi deuinxerat, primum obedientiam declinare, tum ire ulterius, seseque Proregis, atque amicorum intercessione, & auctoritate, aduersus illam communit; At hinc mandata virgere Xauerius, vnde sperabatur, posse à proposito reuelli, in quo etsi hanc tantum sustinisset culpam Gomesius, prouocata, vt ita loquar, ad seculare brachium obedientiæ, non Goana modo commoratione, sed Societate excludi debuit. Et vero infelix vtrunque mox pacoactus est, nam in Dei causa vir sanctus, præter Deum assuetus vereri neminem, inflexus ad preces rogantium, Goa simul, & Societate hominem eiecit, Michaëlem Nobregam, & Andream Monterum qui duo illi adhaerant, prouentem secutos, infecuta similiter pœna, non diu distulit. Capti à Turcis, Monterus capite truncatus; Nobrega diu in catena eductus, quanto essent ea mitiores religiosæ nodi seruitutis, redempta denique post annos complures libertate rediit ad Societatem, Gomesius Europam repetens imploraturus ab Ignatio veniam, allisa nauis, in aquis inæriit.

XXII.  
Simonis Rodericij, cum Ignatio, ex Xauerio, quoad dimissiones sensus.

Ad Societatem conseruandam, dimissionum necessitas quanta sit, videri possint primaria duo Societatis capita, dicto factoque hætenus probasse, quemque in iis morem Ignatius, & Xauerius obseruarunt, abundè sufficiat ad dictandam posteris agendi regulam, si aliunde illam non haberent; Duobus tamen quæ Rodericio, ex primis, Ignatij socio, viro vndique præstante in Lusitania contigerunt, cum magnoperè iam dicta confirmant, & documenta contineant virtutis eximia, locum hic dandum omnino credidi. Edificabatur Conimbricæ Societati collegium, nostri quoque manu fabricæ admota, sabulum conferre, arænatum miscere, conuchere lapides, vehiculum agere, vno verbo manuaras operas de se omnes præbere, & quidem ornatu non dispari, seruili nimirum, & paupere, sed tam diligenti applicatione, suique contemptu, vt si ad hæc illos nascendi conditio, non

virtus

virtus adigeret. Eo magni ciuibus exempli, magni Deo honoris, spectaculo permoti complures, pias lacrymas non tenebant, cum tot coram viderent adolescentes nobiles. tanta modestia, & alacritate, labori vna insudare, sed inuidit iis hanc gloriam dæmon, & vernaculis sibi argumentis aggressus eam disturbare, ex parte voto potitus est. Quibus igitur mentis adhuc imbecillæ ac teneræ plurimum inerat, suadere, non esse id stadium ad sui edomationem, & victoriam, sed ad ludibrium, & probrum; hinc se habitum iri pro gente humili, & vili ex luto edita, natæque talibus occupari: primum ergo vereri, & erubescere prætereunium oculos, inde etiam vitare, ac domi se claudere, demum apertè contestari, domi se opus paratos facere; ne autem in publico facerent, honore natalium, & suo prohiberi. Tam inuerecunda verecundiæ inanis professio, Rectorem Ludouicum Gonzales grauissimè affecit; tentat nitorem lucis euandæ quocæcutiebant detergere, hortatur ad fluxam gloriam, gloriosè calcandam, quæ vbi frustra sunt Simonem Rodericium Lusitaniæ tunc Prouincialem, quid rerum agatur per literas admonet, quibus ita respondit Rodericius. [An isti quos sic affatus es, ad carrum per urbem agendum sint parati, queso iterum experire; si pergunt renuere, discedant sanè, suasque sibi res habeant: ego tibi libenter sum carrucarius, & quidem propensius quam nunc Principis eruditor. Non eget Societas existimationis humanæ mancipiis, amandandi sunt ex nobis, cum sæculo quod gerunt, nec profanis eorum conditionibus inuidendum. Crucem Christus non clausa tantummodo in domo, sed in media, totaque urbis luce, adeoque extra urbem portauit: qui Christum non amat crucifixum anathema sit; Christi non est, qui crucis illius ignominiam non amat. Scripsi iam sæpius, in Societate, paucos, & vel quatuor solos, plurimis præstare; addo nunc, forme vel vno contentum. Anathema sit qui Christum non sequitur, proficiscatur, abeat, discludatur à nobis, & sese istinc amoueat, Christum alium alibi quæsiturus; quem enim quærimus, is crucifixus est] huc vsque Rodericius, & prius illud quod indicaueram. Posterius fuit eodem in Collegio, eodémque Rectore, de Sacerdote, ac Fratribus duobus quos ob multam de more impositam, acerbè stomachatos, pœnitudinis vice Societatis tedium cepit triste, ac turbidum, pronumque dæmoni, ad urgendos quo iam propenderant, quod dum inuicem versant, ne soli perirent, ad amicum scribunt Vlyssipone in Collegio agentem, quem si possent sibi adiungere, secum facerent desertorem. Carpebant iis literis non tam ipsum Rectorem, quam Societatis gubernationem, proin si verè saperet, verèque amaret, subduceret sese; sequereturque præeuntes; præire namque se, si modo annueret paratos, committunt literas domestico famulo negotiorum causa illuc profecturo, magnam pacti mercedem, dum ne illas nisi in manibus, & clamculum redderet: redditas, & lectas detestatus est amicus, & inuitamentum perfidorum vocem diaboli credidit, *mittere deorsum* suggerentis, abhorruitque ab amicitia hominum qui tuina socios

focios captabant: tum Epistolam detulit ad Rodericium tunc Proincialem, totamque illam rem ipsius iudicio permisit. At is remisso Conimbricam famulo, Rectori mandauit trium illorum seditiosam Epistolam publice legeret, statimque illos e Societate; ministrum vero perfidiae famulum, Collegio pelleret. Quod multis suis cum lacrymis, & reorum probro, executus Rector, coram omnibus nostris in sacellum vocatis, veste quam animo proiectam, falso adhuc gerebant, palam spoliatos eiecit. Sunt Rodericij verba quibus haec iubebat praecipui ponderis [Christi, ait, vox est, qui non est mecum contra me est; Christi non sunt qui ab eo adscripti, signa illius non sequuntur; sub iis qui militant, vt facimus, esse illos mentis eiusdem, animique oportet, testis mihi est Deus quantopere doleam, non omnes inter nos eadem sentire; quia vero quorundam eò audacia processit, vt mentes sociorum ab superioribus suis diuiderent, æquum est vt Deo vindice ab nobis discendantur. Indic tribus illis discedant e Societate: ab superioribus qui sibi sic cauent, & ab iis secum alios diutrahunt, ad institutum nostrum non faciunt; eorum enim consiliis quibus proficere deberent, nihil vnquam assequuntur boni. Societatis praecipiones, & regulas qui parui aestimat, iure Societas hunc parui fecerit, radicibus arborum securis imminet, Christum volens sectari seipsum abneget, & crucem suam tollat. Cunctis à me palam edicito, quemcumque rescit uero dedisse literas, non prius ab superiore recognitas, eieciturum me ex Societate; nec enim aut numero, aut viribus corporis, aut etiam ingenio plura quam par sit, nosse volentium, placere Deo contendimus: cui fixum non est Christi crucem, cum veta sui abiectioe baiulare, huic neque Societas, nec Societati is conuenit. At forte poena culpam videatur excedere, scias vbi culpæ? communi bono officiant, non posse infligi mitiorem, alioqui leges ludibrio poenæ sint, & hinc procliue sit totum Ordinem subuerti. Age quæso, ij fratres intelligant quantum interfit eiusmodi esse nos, quales Societas exigit; id nisi assequeris, facile mihi sit redire Conimbricam, & nouum illic Collegium cogere. Christum statuo de cruce pendentem, inter me ac nostros qui istic sunt, & volo te illis fucum detergere, denuntiareque hunc esse Dominum cui adherendum sit, procul ambagibus interpretantium, & effugiis commentationum: mihi clarè, & ipsi denuntient, an ratum habeant suas Christo animas despondere, ad seruandas Constitutiones, fidemque Christo, eiusque Vicariis à quibus reguntur debitam. Inter Indos si agerem, quò primum ferebar cum huc ab Italia nauigauis, haud mirum putarem, homines illic mihi occurrere à perfecta Christi imitatione alienos; inter nos vero nisi tales quoque offenderem, meam in hoc Regno fructuosè localem operam ducerem. Famulum, Epistolæ tabellarium, quod eam clam omnibus tulerit, ac reddiderit expelles, nec eum deinceps in Collegij rebus vnquam occupabis.]

Pergamus

Pergamus nunc alia exequi firmamenta, quibus Ignatius Societatem communiuit. Quarto igitur loco, venit illa, quam esse arctissimam voluit, vnius capituli, omniumque membrorum consensus, apta ex omnibus quibuscumque potest excellens Obedientia, ex nutu regentium inferiores suspendere. Ad hoc Monarchicham qua regeremur formam instituit: penes Generalem Præpositum absolutam deposuit administrandi Ordinis potestatem, vni solummodo Vicario Christi obnoxiam; siue in eorum qui præficiendi sunt delectu, seu quibusvis alijs in rebus, quemlibet nostrorum spectantibus, quod tamen sic ab eo consecutum, vt tam liberi iuris auctoritas, non deficeret illo bono quod aristocratia conferunt Optimates; iudicio scilicet, & consilio sapientum; iussit illi quatuor adesse, quorum vnus nostris in Italia & Sicilia rebus; alius in Germania & Gallia; in Hispania tertius, quartus in Lusitania & Indijs peculiarem curam adhiberet. His anno 1608. quintus additus est seiuncta nempe ab Germanis Gallia, ob Prouinciarum numerum qui tunc par erat Assistentia duplici conflanda, vt prima iam olim Congregatio Generalis, Lusitaniam Indijs in Assistentiam iunxerat. Horum Assistentium munus est in eam quidem potissimum partem excubare, quæ vnicique commissa est; sed & alia Societatis vniuersa grauioris momenti negotia videre, perpendere, & priuato seorsim digesta, elucidataque examine, Generali demum, iure statuenda, vt viderit fore Deo gratissimum, deferre. Præter Assistentes, præscribuntur item conuentus Generales in quos florem suorum hominum, suo lectum suffragio Prouinciæ mittunt: quicquid in iis decernitur vim habet legis, apud ipsum quoque Præpositum, nec antiquari ab eo potest, neque immutari: de illo quin etiam ius habent (si quo vnquam sæculo opus foret) cognoscendi, iudicandi, statuendi, vtrum corrigendus, an loco, & officio mouendus, imo etiam & Societate. Ad hæc suus publicè Generali datur Admonitor, cuius sit diu perspecta prudentia, & rerum nostrarum peritia. Huius est si quid vita Generalis aut gubernatio ab recto deflesteret, petita primum diuinitus ope, modestè illum, sed tamen libere admonere. Quod idem subsidium monitoris, & consultantium adiectum est singulis qui essent tum domibus, & Collegiis, tum Prouincijs præfuturi, nec possunt secluso eorum consilio quicquam momenti alicuius, vel de rebus quæ incidunt, vel de iis quos regunt decernere. Et hæc quidem Societatis administranda tam omni ex parte absoluta, pulchraque ratio, suo capiti membra cum mutuo habitu coaptans, suum illis nomen tuetur, & iura, efficitque vt verè partes sint; quod si semel esse desierint, tunc neque hoc corpus tam nobile constare iis valeat, nec illæ conseruari. Haud tamen domi defuere turbulenta, rebelliæque ingenia, quæ conatus omnes, & machinas vt eam prosternerent admoerunt, ne omissis quidem secularium principum auctoritatibus. Quin & ab iis quoque eo impudentiæ ventum est, vt summo Pontifici libellos, ementito totius Ordinis nomine offerrent, paucorum licet malignitate concinnatos, quibus secum Prouincias aliquot, ab Generalis

H h

Præposi

XXIII.

*De conium-  
tione par-  
tium cum  
capite quam  
necit Obe-  
dientia, &  
de vnius,  
quam S. Igna-  
tius statuit  
gubernatio-  
ne.*

Præpositi Obedientia, moliebantur abducere, & delegato seu Commis-  
 sario, siue inspectori perpetuo subdere; ad hoc Societatem proieci scin-  
 dere; vnam in plures lacerare; dissipare illam omnium nationum concor-  
 dem animam, ex quibus Societas sua non solum ingenti gloria coalescit,  
 vt loquitur Pontifex Paulus V. sed necessario etiam fulcitur primigenij  
 spiritus firmamento. Solemne videlicet hoc habent, qui maiora se spirant,  
 & grandia, pusilli ac tenues; vt cum spebus iniquis exciderint, aduersus  
 gubernationem stomachum effundant, dum enim pudet latentem ambi-  
 tum prodere, si iactent se, per imprudentiam, vel sinistros affectus eorum  
 qui regunt prætermitti; aggrediuntur ipsam regendi rationem, ex vno  
 aptam, solo, & perpetuo, Romæque defixo, capite, sic incognitis de re-  
 bus causisque indictis queruntur ferri iudicium; quæ cuiusque debentur me-  
 ritis, vnius arbitrio dispensari; plus videre præsentis oculos, quam longis-  
 simè absentem; decernere tutius de agendis multorum iudicia, quam vnius,  
 qui haud aliter quam relatu cognoscit, cartis consignato, non vsquequa-  
 que veracibus. His plenè incommodis occurrere, si cognoscendi officium,  
 potestatemque decernendi, in multos diuidat, qui non valet solus ei suf-  
 ficere; hac via, quod vni aufertur, datum iri Ordini vniuerso; æquum esse  
 ne quantum vult valeat, qui non valet semper, id solum velle quod æquum  
 est. Augebat priuatos ambitus, publici sui effrane studium, & vasta into-  
 lerandaque opinio, quæ huc denique exiere, vt cum pares non possent su-  
 stinere, neque alijs eminere, idcirco ab iis seiungi contenderent, vt se po-  
 tius gloriarentur suos, ac sui Dominos quam præstantissimi corporis mem-  
 bra esse. Hos Congregatio quinta Generalis, præuaricantes filios & degene-  
 res appellat, turbatores quietis publicæ, nouarum rerum molitores, ausos  
 Ordinis vniuersi commune iudicium impugnare & [quæ profligata verecun-  
 dia est] censura notare & interpolare non veritos, quod ab sanctissimo, &  
 prouidentissimo fundatore, ad supremi splendoris claram lucem decretum  
 fuerat, & præscriptum; quod Pontificum oraculo post cognitiones sapius  
 integratas pro diuino toties firmatum, sancitumque execrationibus diris  
 contra aduersantes. Quare sua illos secuta est merces, anathemate icti sunt;  
 condignam sceleri sortitos penam, quam machinabantur in alijs facere  
 occupauit ipsosmet discessio. Illos Societas quam professi erant euomuit, &  
 si quos tenere coacta est, prerogatiua cuiusuis muneris semper carituros,  
 in exemplum seruauit, quo saperent, si quos in posterum, eadem vertigo  
 agitasset. Annis inde non multis peculiari diplomate Paulus V. tum anti-  
 quum morem confirmauit Societatis gubernatione, qui ab Ignatio insti-  
 tatus, eò vsque vigerat; tum Generalis Præpositi perpetuitatem, eiusque  
 Romæ commorationem, cum potestate amplissima Societatis vbique  
 gentium regendæ quibuscumque ex nationibus constaret. Quo eodem  
 maiori diplomate, Præpositum & ceteros qui deinceps præessent, verbis  
 grauissimis vetuit, intercessionibus aut minis Principum manus dare, vbi-  
 cumque natiua Instituti nostri, incolumitas lædi, aut fuscari sanctitas vide-  
 retur;

retur; si cuius autem nostrorum audaciam interciperent, rebus nouis hac in parte studere, velut Ordinis turbatorem, & offensionis architectum, iussit poenâ meritis cohercere. Sed de his nunc obiter, loco, & tempori fufius, id solum aduerto, nullam inter homines esse Communitatis vllius, tam longè & acutè cautam, prouidamque gubernationem, quam non aliquid saltè aliquando, singulare, & inopinatum fugerit & fallat; nam sumus denique homines, non mentes de cœlo liberæ, & humana administramur intelligentia. Peruersitatis itaque intolerandæ sit, priuati alicuius incommodi impatientia, aut fortuiti leuisque erroris indignatione, vtilitates immensas spernere; suscepto congenitas gubernandi modo, moliri que mox nouum, quocumque tandem periculo id fiat, pro næuis forsitan quos sanat vulnera facturum ingentia, quorum rursus impatiens odium, novos moueat interpolatores ad nouam regendi excogitandam rationem, alternantibus fabricandi, euertendique perpetuis vicibus inter publici boni detrimenta, quæ solet in re tanti, nouitas improba inferre. Certus ergo diuinitus, Fundator, imperij formam quam stabilierat in Societate esse quam optimam, ad modum Obedientiæ effingendum se totum conuertit, nec inculcauit aliud grauius, nec explicuit fufius, nec experiri accuratius in nostris ad futuri exemplum saregit, nec violatum multauit seuerius. Hanc esse Societatis firmamentum, hoc robur docuit, quo se tueretur, & ageret: hanc tesseram qua tanquam gentilitia signaretur, & secerneretur ab aliis, vestitu aspero, ieiuniis, & solitudine primas sibi partes ferentibus: hanc demum parens sanctissimus tanti fecit, vt discessui proximus, in Obedientiæ commendationem, qua nihil carius haberet suprema dictata formauerit, vocatòque Ioanne Philippo Vito, Secretarij socio, scribe, inquit, nam volo norit Societas, de Obedientia postremum quid sentiam, eique vt sequitur dictauit.

1. Ipso primum in religionem ingressu, vel statim post, prima hæc cura sit, vt me totum superiori penitus permittam.

2. Optandus mihi superior fuerit, qui iudicij mei domandis sensibus insistat.

3. Quibuscumque in rebus, culpæ nihil inerit, standum mihi est superioris arbitrio, non meo.

4. Triplex est obediendi modus. Vnus cum obedienciæ præcepto iubetur, & hic quidem est bonus. Melior alter, cum iussis simplicibus paretur. Tertius omnium optimus, cum ne iussus quidem expectatur; sed vel solus superioris nutus, & quod velle creditur, executioni mandatur.

5. Superioribus promiscuè omnibus parendum mihi est, nullo discrimine maioris, minoris, aut infimi; sed Deus cuius vices agunt, pari mihi iure in omnibus spectandus, alioqui per illorum gradus, Obedientiæ quoque vis ad infimum descendit.

6. Si rectum putauit iubere superior; mihi vero id secus absque Dei offensa fieri non posse videbitur, nisi hæc mihi sit euidentis, stare me iubentis

XXIV.

*Dictata de  
Obedientia  
ex S. Ignatio  
sub vita exitum  
excepta.*

tis imperio ac iudicio oportebit: in quo tamen si minus acquiesco, quicquid mea me cogit opinio sentire, seponendum est in duorum aut trium consilium, & eorum sententiæ inhærendum: si ne id quidem mihi satisfacit, absim planè ab ea virtute longissimè, quam religiosi status præstantia exigit.

7. Denique meus esse non debeo, sed eius à quo sum conditus, & eius cui me regendum credidit, & cuius perinde arbitrio agendum me permittere debeo, vt si totus ex cera forem, quicquid me fieri voluerit: dare aut accipere literas; hunc, illumve alloqui, aut abstinere ab eius colloquio, & eius generis alia:reponenda mihi est pietatis meæ, & prompti animi summa in capeffendo quicquid mihi iniungitur.

8. Habere me pro cadauere debeo cui nec velle est, nec intelligere; pro crucifixi breui simulachro, quod sinit quaqua versum pro libito se agi; pro senis baculo, quem vbicumque commodum adhibet & reponit; ita me opus est religioni ad nutum seruire, vbicumque sibi commodare me posse censuerit.

9. Nec loca debeo, nec munerum occupationes, meo delectu ab superioribus petere. Possum quidem mentem, ac desiderium iis exponere, dumtaxat omnia velut eorum pedibus aduoluens, consultissimum habiturus, factuque optimum, quicquid à me præstandum iudicant.

10. Leuiora tamen petere nihil vetet, quale sit, obire sacras stationes; aliquid à Deo peculiari gratiæ flagitare; aut quidpiam simile, sed parata semper ad impetrationem aut repulsam, eadem animi æquitate.

11. Ad paupertatem quod attinet, non minus debeo ex nutu regentium pendere, hoc est re omni carendo propria, & concessis vtendo vt statua quæ spoliante se, qualibet ex causa, nihil obstat, aut queritur.

XXV.  
Epistola S.  
Ignatii de  
Obedientia  
ab vno de So-  
cietate im-  
pugnatur.

Et si vero hæc vndecim de Obedientia effata sub vitæ finem dictarit Ignatius, haud tamen suos eo vsque sensus distulerat, fusiore scripto explicare, sed hoc ad communem tunc egit Societatis vniuersam, quod ad Collegiorum quorundam eruditionem, ante annos aliquot egerat. Exarserat enim præter modum non paucorum ex nostris in Hispania, & Lusitania pietas, licere sibi crediderant in rebus animi suo ductu regi; hinc eorum nonnulli voluntariis penis, animosi magis quam prudentes, valetudinem perdere; alij contemplationis illecti dulcedine, solitudines adamare, vtrique quo tenderent, quo vocati essent obliuisci. Vtrisque vt metas Ignatius figeret, paræneticas ad illos dedit, quibus manifestum iis fecit, quo se rectè ire certiùs crederent, hoc ab ea errare longius, quamdiu omiſsa obedientia pergebant iure suo fingi, & singulari suo arbitratu regi: repetita enim (quod Deo præcipuum, & optimum vouerant) libertate, præ illa nihili apud eum fore, quicquid postea obtulissent. Verum iis de hoc argumento, quæcumque aut sanctus Ignatius, aut quiuis forsitan alij scripsere, proluxa eminent, mirabilisque Epistola, quam ad nostros in Lusitania anno 1553. datam, Societas, & legit semper, & suspicit.

Hæc

Hæc eius virtutis gradus omnes, digestos; totamque tum docet, tum complanat illius absolutionem. Quare Societati Præpositus, & de more, communibus literis salutaturus nostros, & admoniturus, Franciscus Borgia, ubi de obedientia monere incidit, nihil quod S. Ignatio adderet inuenit. *Quod ad obedientiam, virtutem attinet, inquit, (ad quam Societas omnia referi tanquam ad scopum, & vexillum, quæque est eius turris præcipua) etsi nonnulla fortasse dicenda erant, tamen quia B. P. N. Epistolam de ea scripsit, non vtilem modo, sed omni dignam admiratione; quippe cui nec quicquam addi possit nec detrahi, ad eam vos remitto cum hac vna voce Evangelij, hoc fac & viues; hoc enim in Domino nobis polliceri possumus fore, ut si qua in illa continentur præstiterimus, perfecta Obedientia filij nominemur, & simus.* Hac porro Epistola, Sacræ paginæ, ac Patrum testimoniis luculentis, & vi rationum ineluctabili, Obedientiam digerit in tres gradus, alium alio excellentiorem, executioni tribuit infimum; medium voluntati, non operi modo quod iussum est, sed iubentis quoque arbitrio se subdenti; tertium, ac supremum iudicio, eadem cum superiore pariter approbanti. Ad hunc apicem tam præstantem, & celsum non euadit, nisi qui iubentem non hominem cogitat, incautum prudentem; sanctum, vitiosum; sed ipsum cuius loco is iubet Christum Iesum. Nec alia fuit Obedientia quam cœnobiarçhæ, religiosæ magistri disciplinæ, pugnanti in speciem, ornarunt nomenclatione, dum sapientum stultitiam, ignorantiam doctorum, consultorum imprudentiam, securum periculum, perspicaciam cæcam inscripserunt. Est enim hæc oculatissima cæcitas, in iis quæ iubentur nihil videre, sed vnum in ore iubentis Deum imperantem, acutissimo visu cernere, solumque attendere, qua sanè haud dubia persuasione, vsuque cæcitatibus perspicacissimæ, quam multi vel quondam inter veteres Monachos, vel nunc in Societate sublimi fastigium magnarum virtutum attigerint, quis dicat? Sed hi cum suis quique temporibus ipso eius ab ortu claruissent, essentque notissimi, prodigio par est Iulianum quendam Vincentium, Andegauensem patriam, & ipsum de Societate, vsque adeo insanisse, ut sexcentas in eam Obedientiam comminisceretur stolidissimas accusationes, quas cum ad suprema tribunalia deferret, præfatus est sibi curiosius indaganti, fontem denique patuisse, laxitatis in vita, erroris in fide, quibus infestaretur Societas; esse vero hunc Epistolam quandam cui de Obedientia nomen fecissemus, portentosis refertam dogmatis, ex quibus magna religionis veræ detrimenta necessarîo sequerentur. Quod pro suæ amentia genio tractatum prolixius cognitoribus obtulit, acciditque supra omnem fidem, ut cum aduersus hanc Societatis Obedientiam, non alia vomeret, quam quæ hæretici sapius aduersus illam edidissent; hi quidem velut animales, & sensu carentes diuinorum, damnarentur, & proscriberentur; Vincentio velut mysteria de cælo adportanti, aures tam credulæ darentur, ut examini subderetur quod orbe toto in confesso erat, ex quo nosse perfectam Obedientiam cœperat, ut Apologia triplici validè defendit Robertus Bellar-

minus postea Cardinalis; adeò verum est religiosos ordines ficta domesticorum probitate crudelius impeti, quam professis externorum insectantium odiis. Sed hanc, utpote suam, foro suo causam referuarat Deus, processuque planè insperato, quod loco narrabitur, in actum vltimum eduxit, infamem scilicet Romæ Vincentij carcerem, quem proiectâ quodcumque sibi non saperet accusandi, calumniandique libidine quæstificat.

XXVI. Ceterum exigenda S. Ignatius Obedientia, haud erat alius quam in præscribenda. Lex illi fuit fixa atque immobilis cervicofos non ferre, quibuscumque ij dotibus, aut nominibus pollerent, & eiusmodi non raro turmatim dimisit, paratus, vel Collegia integra penitus exhaurire, atque omittere, quàm in iis talium quempiam tolerare. Quare Gaudiam ad nostros scholares, nonnihil in hanc partem visos deflectere, ardentibus dedit longasque literas, de obsequentia qua veller iis ipsos subiici per quos à Deo regerentur, omniâque hac clausula sanxit. [ Cui desit animus ad eam quam scribo parendi regulam expeditus, siue illorum qui istic sunt, seu qui sunt ad eos accessuri; ne dempto quidem eorum Rectore; de alia sanè ineunda via, vitâque cogitet, neminem enim capit Societas, quin possit ac velit ad eam formari Obediendi normam quam his literis descripsi ] fingendis vero vsu ipso ad illam nostris, iniungebat interdum otiosa; intempestiva; pugnancia; ut concionari, & procuratorem domus eodem tempore agere; philosophiam simul cum grammatica profiteri; coquum ipsum ad Theologiam docendam morigerum habere animum, ad mutandam culina scholam Theologum; accerserebat quandoque Sacerdotes, ad celebrandum iam ornatos, moxque ut exuti accurrissent remittebat, vna quam poscebat celeritate Obedientiæ contentus. Quosdam alluctos in liberiores moras interpretari mandata iubentium, euocabat identidem repente, etiam dum consentientibus aures darent, quodque ex iis vnus tantisper adesse distulisset, parum abfuit quin acciperetur seuerius. Sacerdoti ardentius vrgenti, peregrinationem quam sic efflictim deperibat negavit, & flagellationes aliquot indixit, haud quidem petitionem culpæ damnans, sed eius affectum quam Obedientiæ maiorem: huic illa responderet fat quoque insolita, quam Emerio de Bonis vixdum pœne tironi imposuit mûlcta. Degebat è regione nostri templi mulier famæ haud satis honestæ, cui quotidianum erat domus purgamenta ad templi fores proicere, indignitatem rei aliquamdiu passus Ignatius, demum Emerio iniunxit ( qui ut principio nonnulli, adhuc indifferens ad domestica, & literaria, æditui munere fugebatur ) iniunxit, inquam, vicinam rogaret, aptiore loco sordes deponere. Verum Emerius singulari modestia iuuenis, verecundatus cum ea loqui; quod iussus fuerat, per alium id significavit: quod vbi rescivit Ignatius, pudoris gratiam probavit, obedientiam etsi leuissimè præstrictam vitus est Emerium voluit sex menses cum tintinnabulo ad collum triclinio adesse, & quotidie has voces altè repetere *volo & nolo non habitant in hac domo.* Iam si quis sibi ad genua veniam petens aut pœnitentiam, mox

mox vt innuisset non statim assurgeret; illum situ eodem abiens harentem sinebat, vt moneretur demissioni illi deesse meritum, quæ ad Obedientiam restitaret. Sic adiutori laico, vt sederet, cum nutu indicasset, dum ipse interim colloqueretur cum viro nobili, & ex obseruantia vtriusque stare nihilominus adiutor pergeret; iussit scabello capiti sibi imposito tamdiu perstare, dum sat longum cum nobili, quod inchoauerat negotium peregisset. Cornelium Brughelmannum Belgam, sacri officij texendo sapius retexendoque penso totos prope dies absumentem, & scrupulorum violentia, doctorum virorum consilia omnia coactum elidere, remedio curauit ad insolentiam morbi appposito; serio admodum imperauit vna hora recitationem officij absolueret, quicquid post fluxum clepsydræ superesset, planè omittere, ne ob periculum vertendi cerebri per se iam ab ea solutus recitatione, vltro se dementatum iret: valuit ad sanitatem medicina, & peculiaris parendi religio cum communi iuncta recitandarum precum obligatione vtriusque sic hominem vrsit, vt exinde statim occiperet definito spatio officium claudere, & tritari secum scrupulosè, caputque vexare deserit. Tam deliberata perfectæ Obedientiæ ab suis exactio sic illos priuatim rei cuiuscumque affectu nudauerat, vt inceptis etiam ad Dei gloriam tentos ingentibus, si ad se reuocaret, mox iis absterent; & iussi munus, aut sedem mutare, falcem continuo à messe animarum, quamuis vberissima, eius ad vocem perinde amouerent, vt si Dei vocem non hominis audissent. In his Antonius Araozius Barcinone fructu incomparabili laborans, vix ab Ignatio per literas monitus, inde quanto citius interiora Hispaniæ peteret, illico paruit, nihilque aut sibi meriti, aut illi populo vtilitatum maximarum, aut summa gloria ipsi Deo, suo illo discessu, periturum caufatus, in hæc verba respondit [quod mandas aliò commeem Septembri ineunte, *paratus sum & non sum turbatus*. Cum bono Deo, æterno meo & optimo Domino non modo int. grè, sed valdè alacriter obsequar, securus planè, ac certus, tuam, & Christi ipsius redemptoris mei vnã esse vocem, quam oues illius audiunt. Tamen si quoscumque is nuncius peruasit, plurimum querantur, tantum hinc bonorum quæ fieri cœperant auferri, & fiebant sanè; tantum enim quod agam suggerunt, vt si me velim omnibus commodare, compellar mihi ipsi deesse; quare partes mihi noctium decerpo, quibus, quod interdum non potui, meo animo impendam. Confessionibus audiendis, & quidem haud raro de omni vita; tradendis Exercitiis spiritus, conciliandis inter primarios discordiis grauib; ita sorbeor interdum, vix vt etiam liceat rem sacram facere. Quod ideo refero, vt te animæ meæ commiseratio capiat.] In hac tamen obtemperandi cæcitate, acutâ & lynceâ, relictis ad nutum vocantis, etiam quæ in manu essent, opulentis diuini obsequij lucris; Xauerius, vix sibi parem inueniat, promptum videlicet, conuertendi spes magnas Orientis, si moneretur negligere, seque inde in Europam referre. [Nam S. Ignatio rescribens, significas, ait, quanto meidum in viuus sumus, iterum

iterum videndi desiderio tenearis; nouit Deus, hæc verba, quam tenere animum meum affecerint, quantum expriment lacrymarum quoties in mentem redeunt, consolatur me vel hoc vnum, cum id fieri posse recogito; & nihil est quod vires sanctæ obedientiæ excedat ] aliis vero eo anno datis, qui vitæ vltimus illi fuit [ Deus nos in cœlestium felicitate, & ( si ex eius gloria futurum est ) in hac vita coniungat; id enim si mihi imperetur, obedientiæ vi effici nullo negotio potest ] ac nisi hæc vota mors occupasset, haberent hoc posteri, mirabilis Obedientiæ exemplum, suumque Xauerium Ignatius, milliarium octodecim millibus reducem paterno sinu excepisset, tanto parendi documento, & Iaponensis, ac Sinensis imperij Christo adiungendi spe omissa, quam paratam clariorem. Euocarat enim ad se Xauerium, etiam Obedientiæ præcepto Ignatius, vt erat cum carissimis nonnunquam solitus, vel ad incrementum meriti, vel ad præuertendas intercessionibus; & meditabatur, Societatis gubernatione in illum deposita, formare illum sibi successorem, sed mandati grauissimi aduentum obitus anteuertit.

XXVII.  
Quantam  
inter suos  
caritatem  
optaret S.  
Ignatius.

Commisissis inter se mutuo nexu Obedientiæ illorum qui præfunt, & subsunt gradibus, videndum restat quam perfecto caritatis alternæ vinculo sic omnes, adstrinxerit, vt nec locorum longinquitas, nec graduum discrimen, nec diuersarum nationum diuersus genius, illos aut disiungeret, aut turbaret. Ad hanc rem præsidis quam opportunis, & efficacibus nîsus sit vir Sanctus, narando fiet quam disserendo apertius. [ Mira res ( scribit Ludouicus Strada ex sacro S. Bernardi Ordine ) & incantamento cuiusdam diuino similis, quam in Societatis sanctæ domibus aliquot notauit; homines non modo familia, sed linguis, & patria, diuersos, scholasticos iuuenes, magistros senes, paucis diebus, mutua caritate, inter se sic coalescere, vt in cor vnum, & vnâ animam euadant, vt qui de iis aliud non norit, putet patre eodem, matrêque progenitos, aut eandem naturâ temperiem sortitos ] quæ externa quidem, sed visu ipso fulta auctoritas, credibilius facit quod ab vno è nostris per id tempus, & reipsa probatum, & scripto est traditum. [ Nulla æquè me, ait, iucunditas afficit, vt illa quam obseruo in Societate, tot inter diuersa ingenia, voluntatum tam apta consensio; æqualitas à prærogatiuâ cuiusuis ambitu ad eò aliena, inter gradus ad eò inæquales; in varietate tot linguarum, & gentium, concentus animorum tam concors, & hilaris; nullum hic ponit doctrina, grauitas, opes, nobilitas; à pauperibus, obscuris, & ignorantibus discrimen. Ego illi amicus, aut is mihi; urbanitas est hic absona; & velut de ciuilitate sæculari accita aures lædit; inuicem enim omnes amant, nemo non alteri amicus tanquam sibi. Iam in dista cum migratur. Obedientia iubente; vel de via procul appellitur: qui & quàm alacres, & beneuoli complexus, quàm simplex intimi amoris significatio? quocumque apud nos aduenerit, domum suam venit; illic totidem fratres quot socios reperit. Agnoscamus hæc in re Dei donum, idque grato animo recolamus.

Gratule

Gratulemur nobis quod hæc hodiè que fouetur in Societate caritatis tam pulchra communio, speremusque tum fore perpetuam, tum quisque pro virili sua ut perpetua sit conuincamur ] sic ille ex quo id fiebat, ut in Collegiis suo numero instruendis, concionatores, magistri, rectores, operarij cæteri, principibus obnoxij sæpius diuersis, quandoque inter se hostibus mitterentur, nullo metu suspicionis faciendæ; imò ut summam eiusmodi cœtus, ex semotis regionibus collecti, afferebant vrbibus voluptatem, ita Ignatij summam prudentiam illustri docebant monumento; cum locorum vbique, velut Societatis epitome spectaretur, & illa Italici, Gallici, Hispanici, Germanici sermonis aliorumque fere orbe toto idiomatum multitudo, vbicumque foret Societas, sonaret, ibique nascentis Ecclesiæ instauraretur miraculum, cum in multiplici dissonantia linguarum etiam barbararum, vnus caritatis eiusdem cordis que vnus suauissimus sonus audiretur. Hoc modo Messanæ Collegium, anno 1548. conflauere Patres duodecim, ex singulis singuli orti Prouincijs, Regnis, etiam magnam partem lingua, imperioque dissentientibus. Quod prudens ciuitas merito admirata, videre visa est quod refert de fidibus cytharæ Augustinus, quarum vnique suus est proprius ab natura sonus, sed sociarum tinnitui sic attemperatus, ut vna plures vellicentur, fiat suauissimus concentus, ex diuersis, sed non inter se aduersis. Nec magis hæc affectus patrij, ad nostros sine cuiusquam discrimine amandos expoliatio ferebatur, quam externos perinde adiuuandos, ut si nobis vbique gentium ciues essent. Itaque principes, in legendis quibus conscientia arcana crederent, promiscuè habebant, suæne ij forent, aut alienæ ditionis, dum essent è Societate; rati solum omne, nobis patriam esse, gentem omnem nobis esse cognatam: inter hos Ioannes III. Lusitania rex, excusante Mirone externam originem confessionibus illius minimè opportunam; respondit nullum sibi esse externum qui esset de Societate.

Ps 150.

Quibus autem viis hanc assecutus sit Fundator sanctissimus animorum in nostris hominibus tam necessariam, pulchramque concordiam ex Constitutionibus habetur, vnde pauca solum huc transfero, quæ ad hanc videntur potentiora extitisse. Nobis primum nihil esse antiquius voluit, quam ut vltro patria veluti extorres, abstergeremus à nobis omnem illius minus expurgatum, ac religiosum sensum: neque id satis, verum & diuersis nationibus oriundos, peculiari quodam animi flexu nobis iungeremus, aquarum in morem quæ in procliuè, in plana, aut infima decurrant, velut fontem natuum oblitæ, ire alijs obuiam videntur aliunde scaturientibus, & cum iis in eandem confusæ, pereundo simul, ac perdendo vberius crescere. Quo spectat illa æternum legenda Euerardi Mercuriani sub discessum patrum salutatio, Congregationi tertiæ à qua Societati Præpositus fuerat, hanc mentis vnus vniuersorum concordiam inculcantis. *Obsecro vos, inquit, per misericordiam Domini, ut huic quam maximè inuigiletis, alter de altero in bonitate sentientes, ut utrique inuicem bene sentiamus. Omnes enim eiusdem Vocationis, & fratres, & filij estis. Itaque nulla obsecro sit Sar-*